
 

Decreto Dirigenziale n. 248 del 07/08/2014

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 7 - Direzione Generale per la mobilità

 

U.O.D. 6 - UOD Fondi regioneli, nazionali e comunitari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FESR 2007-2013. O.O. 4.5. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DELL'OPERAZIONE

"RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSE STRADALE DI COLLEGAMENTO DEL CENTRO

ABITATO CON LA SUPERSTRADA BENEVENTO CAIANELLO E L'AREA ARTIGIANALE

DI CONTRADA COLLEPIANO". (CUP D47H14000250002, SMILE 4.5.122). IMPORTO:

EURO 3.400.000,00 BENEFICIARIO: COMUNE DI TORRECUSO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
PREMESSO 
 
- che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2007) 4265 dell’11/09/2007, ha adottato la 

proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito POR FESR), 
modificato con la Decisione n. C(2012) 1843 del 27/03/2012 e con la Decisione C(2013) 4196 del 
5/07/2013 e che la Giunta regionale ne ha preso atto con propria deliberazione n. 226 del 
19/07/2013; 

- che con la DGR n. 148 del 27/052013, la Giunta Regionale ha operato una scelta strategica volta 
all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali attraverso interventi cofinanziati dal POR FESR; 

- che con DPGR n. 139 del 01/07/2013 e ss.mm.ii. è stato costituito il Gruppo di Lavoro di cui alla 
DGR n. 148/2013 coordinato dall’AdG del POR FESR, ai fini di dare attuazione alle Iniziative di 
accelerazione della spesa di cui alla DGR n. 148/2013; 

- che con DGR n. 378 del 24/09/2013 sono stati ritenuti selezionabili, a valere sul POR FESR i progetti 
di immediata attuazione, con cronoprogrammi coerenti con i termini di ammissibilità della spesa e 
con gli orientamenti di chiusura dei programmi operativi di cui alla Decisione C (2013) 1573 del 
20/03/2013, nonché i progetti giacenti presso le strutture regionali coerenti con i criteri di selezione di 
cui alla D.G.R. n. 879 e ss.mm.ii. e le priorità della DGR n. 148/2013; 

- che nella suddetta DGR. n.378/2013 al punto “i” del “considerato” è indicato che “risulta necessario 
procedere, in coerenza con gli ambiti individuati dalla DGR n. 148/2013, all’emanazione di un Avviso 
pubblico che veda come destinatari/beneficiari Comuni e/o Fondazioni partecipate dagli Enti pubblici 
e/o locali e/o Enti morali vigilati dallo Stato”; 

- che con DD n. 89 del 4/12/2013 è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle 
proposte progettuali per l’accesso ai finanziamenti previsti dalle richiamate DDGR nn.148/2013 e 
378/2013; 

- che il Comune di Torrecuso (BN), in data 13/01/2014 ha inviato l’istanza di partecipazione al già 
citato avviso, indicando la preferenza per il finanziamento dell’intervento “Riqualificazione dell’asse 
stradale di collegamento del centro abitato con la superstrada Benevento Caianello e l’area 
artigianale di contrada Collepiano” con beneficiario il Comune di Torrecuso (BN)   

- che con DD n. 6 del 22/01/2014 sono stati nominati i componenti della Commissione di Valutazione 
dei progetti di cui al suddetto Avviso pubblico ex DD n. 89/2013; 

- che con DD n. 70 del 24/02/2014 si è preso atto delle risultanze della istruttoria della Commissione di 
valutazione per il suddetto Avviso pubblico ex DD n. 89/2013 così come trasmesse all’Autorità di 
Gestione (di seguito AdG) - in qualità di coordinatore del Gruppo di lavoro ex DPGR n.139/2013 e 
ss.mm.ii. - ed al RUP con la Nota Prot. n. 128943 del 21/2/2014; 

- che con successiva DGR n. 40 del 26/02/2014 la Giunta ha disposto fra l’altro di:  
o prendere atto del DD n. 70/2014;  
o demandare al Gruppo di lavoro ex DPGR n.139/2013 e ss.mm.ii. l’individuazione dei pertinenti 

Obiettivi Operativi del POR FESR onde consentire ai Dirigenti ratione materiae l’istruttoria 
finalizzata all’emissione del decreto di ammissione a finanziamento dei progetti;  

- che con Nota prot. n. 2014.0197605 del 19/03/2014 il Coordinatore del Gruppo di lavoro ex DPGR n. 
139/2013 e ss.mm.ii. ha indicato l’attribuzione dei relativi Obiettivi Operativi per i progetti di cui alla 
DGR n. 40/2014, invitando i rispettivi Dirigenti ratione materiae a procedere con le istruttorie dei 
progetti di propria competenza; 

- che con DPGR n.81 del 03/04/2014 è stato nominato Dirigente ratione materiae il Dott.Antonio 
Marchiello; 

- che con DGR n.111 del 24/04/2014 sono stati approvati gli elenchi degli interventi ritenuti coerenti, 
programmando gli stessi a valere sul POR FESR 2007/2013. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



 

 

 
 

CONSIDERATO 
 
- che il POR FESR, al Cap.5.3.1. “Selezione delle operazioni”, prevede tra le modalità di 

individuazione del beneficiario e delle operazioni da finanziare la procedura valutativa (tramite avviso 
pubblico/bando); 

- che con DGR n. 879/2008 e ss.mm.ii. la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione da parte 
del Comitato di sorveglianza, dei Criteri di selezione delle operazioni del POR FESR ai sensi dell’art. 
56 e 65 del Regolamento (CE) n.1083/2006; 

- che con Deliberazione n. 1715 del 20/11/ 2009, la Giunta regionale ha approvato il Manuale di 
attuazione del POR FESR, successivamente modificato con DD dell’AdG nn.158/2013 e 23/2014. 

 
PRESO ATTO  
 
- che nell’elenco di cui alla DGR n. 40/2013 risulta inserito, tra gli altri, l’intervento di “Riqualificazione 

dell’asse stradale di collegamento del centro abita to con la superstrada Benevento Caianello 
e l’area artigianale di contrada Collepiano” con beneficiario il Comune di Torrecuso (BN)  dal 
costo totale pari a € 3.400.000,00; 

- che il Comune di Torrecuso (BN),  con Nota prot. n. 3030 del 16/05/2014 acquisita al Prot. della 
Regione Campania al n. 340361 del 19/5/14 ha trasmesso, ad integrazione di quella già agli atti, 
tutta la documentazione occorrente all’istruttoria finalizzata all’emissione del decreto di ammissione a 
finanziamento a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo  4.5 “Strade e ferrovie nelle aree interne 
e periferiche” del POR FESR 2007/2013; 

- che il Comune di Torrecuso (BN)  ha inviato a mezzo PEC del 13/06/2014, in riscontro alla nostra 
nota prot. n.0401634 del 12/06/2014, la nota prot. n. 3569 del 13/06/2014 con la quale ha trasmesso 
la Determina n. 253 del 13/06/2014 di classificazione del quadro economico secondo le disposizioni 
contenute nel nuovo manuale di attuazione del POR Campania 2007-2013; 

- a seguito dell’istruttoria di ammissibilità a finanziamento, il Gruppo di Lavoro di cui al DPGR n. 
139/2013 e ss.mm.i. ha valutato la coerenza del progetto di cui alle premesse con beneficiario il 
Comune di Torrecuso (BN) con l’Obiettivo Operativo 4.5 “Strade e ferrovie nelle aree interne e 
periferiche” del POR Campania FESR 2007/2013; 

- che, ai sensi dell'art. 1, comma 12 della L.R. n. 5 del 06/05/13, le risorse di cui al presente intervento 
saranno rimborsate alla Regione Campania dalla Commissione Europea e dal Fondo di Rotazione al 
più tardi entro i termini di chiusura del Programma Operativo FESR 2007/2013; 

- dell’istruttoria compiuta dal Gruppo di Lavoro di cui al DPGR n. 139/2013 e ss.mm.i. e 
dell’attestazione di regolarità resa dallo stesso. 
 

RITENUTO 
 
- di dover prendere atto della coerenza dell'intervento denominato “ Riqualificazione dell’asse 

stradale di collegamento del centro abitato con la superstrada Benevento Caianello e l’area 
artigianale di contrada Collepiano” con beneficiario il Comune di Torrecuso (BN)  con l’Obiettivo 
Operativo 4.5, nonché della conformità ai criteri di selezione delle operazioni del POR FESR, 
approvati con DGR n. 879/2008 e s.m.i; 

- di dover, per l'effetto, ammettere a finanziamento l'intervento in parola sulle risorse del POR FESR - 
Obiettivo Operativo  4.5 – per l'importo di  € 3.400.000,00 (CUP D47H14000250002, SMILE 4.5.122) 
con il seguente Quadro Economico: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



 

 

 
 

 

- di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C(2013) 4196, 
è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota nazionale; 

- di dover approvare lo schema di convenzione allegato e parte integrante del presente atto, tra il 
Dirigente ratione materiae e il Beneficiario dell’operazione, che definisce le condizioni che regolano il 
finanziamento dell’intervento, così come da Manuale di Attuazione del POR FESR; 

- di dover stabilire che il beneficiario provvederà a trasmettere, a seguito dell’espletamento di 
procedura ad evidenza pubblica, il quadro economico dell’intervento rimodulato a seguito del ribasso 
d’asta, secondo le voci di spesa previste dal manuale di attuazione del POR Campania FESR 
2007/2013. 
 

VISTI 
 
- Il Regolamento (CE) 1080/2006 e ss.mm.ii; 
- Il Regolamento (CE) 1083/2006 e ss.mm.ii; 
- Il Regolamento (CE) 1828/2006 e ss.mm.ii; 
- la DGR n.148/2013; 
- il DPGR n.139/2013 
- la DGR 378/2013; 
- il DPGR n. 262/2013; 
- il D.P.G.R n. 437/2013 e s.m.i. 
- il DD 89/2013; 
- il DD 6/2014; 
- il DD n. 70/2014; 
- la DGR 40/2014; 
- il DD n. 236/2014. 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Gruppo di Attuazione di cui al DD n. 236 del 01/08/2014 e 
dell’attestazione di regolarità resa dal Responsabile del Procedimento ing. Renato Mennitti 
 

DECRETA 
 

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 
 

1. di prendere atto della coerenza dell'intervento denominato “ Riqualificazione dell’asse stradale 
di collegamento del centro abitato con la superstra da Benevento Caianello e l’area 
artigianale di contrada Collepiano” con beneficiario il Comune di Torrecuso (BN)   con 
l’Obiettivo Operativo  4.5  - nonché della conformità ai criteri di selezione delle operazioni del 
POR FESR, approvati con DGR n. 879/2008 e s.m.i; 

Voci di spesa Costo 
Intervento ( €) 

a1 lavori a misura, a corpo, in economia, ivi compresa la spesa per forniture di beni 
previste dal progetto 

2.258.865,53 

a2 oneri per la sicurezza 46.260,49 

A (a1+a2) importo complessivo dei lavori  2.305.126,02 

b4 Imprevisti  65.865,00 
b5 acquisizione aree o immobili (IVA compresa) 184.410,81 

 Spese generali 276.615,12 

b12 Iva 22% ed eventuali altre imposte 567.983,05 
somme a disposizione (da b1 a b12) 1.094.873,98 

Totale 3.400.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



 

 

 
 

2. di ammettere a finanziamento l'intervento in parola sulle risorse del POR FESR  - Obiettivo 
Operativo  4.5 – per l'importo di Euro € 3.400.000,00 (CUP D47H14000250002, SMILE_4.5.122) 
con il seguente Quadro Economico: 

 
 

 
3. di precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196, è 

riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota nazionale; 
4. di approvare lo schema di convenzione allegato e parte integrante del presente atto, tra il 

Dirigente ratione materiae e il Beneficiario dell’operazione, che definisce le condizioni che 
regolano il finanziamento dell’intervento, così come da Manuale di Attuazione del POR FESR; 

5. di stabilire che il beneficiario provvederà a trasmettere, a seguito dell’espletamento di procedura 
ad evidenza pubblica, il quadro economico dell’intervento rimodulato a seguito del ribasso d’asta, 
secondo le voci di spesa previste dal manuale di attuazione del POR Campania FESR 
2007/2013;  

6. di inviare il presente provvedimento: 
− al  Beneficiario - per il seguito di competenza;  
− all’Autorità di Gestione del POR FESR; 
− all’Autorità di Certificazione del POR FESR; 
− all’Autorità di Audit del POR FESR; 
− all’Assessore al ramo; 
− alla Direzione Generale per l’Internazionalizzazione ed i rapporti con l’Unione Europea del 

sistema regionale; 
− alla Direzione Generale; 
− al BURC per la pubblicazione ai sensi del D. Lgs n 33/13. 

 
 
 

MARCHIELLO  
 

Voci di spesa Costo 
Intervento ( €) 

a1 lavori a misura, a corpo, in economia, ivi compresa la spesa per forniture di beni 
previste dal progetto 

2.258.865,53 

a2 oneri per la sicurezza 46.260,49 

A (a1+a2) importo complessivo dei lavori  2.305.126,02 

b4 Imprevisti  65.865,00 
b5 acquisizione aree o immobili (IVA compresa) 184.410,81 

 Spese generali 276.615,12 

b12 Iva 22% ed eventuali altre imposte 567.983,05 
somme a disposizione (da b1 a b12) 1.094.873,98 

Totale 3.400.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014


	BURC n. 64 del  15 Settembre 2014

